
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1043 DEL 08/08/2025

OGGETTO: VENDITA DEL MATERIALE LEGNOSO RITRAIBILE DAL BOSCO COMUNALE 
DENOMINATO ACQUARAMATA CACUME - DETERMINA A CONTRATTARE 
MEDIANTE PROCEDURA APERTA A RIALZO SECONDO LE MODALITÀ DI CUI 
AL R.D. 23 MAGGIO 1924 N. 827 E S.M.I. – III ESPERIMENTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

Visto il provvedimento n. 10 del 10.09.2020 con il quale la sottoscritta veniva nominata 
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi 
delle posizioni organizzative;

Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del 
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;

Preso atto che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto 
alla proclamazione degli eletti;

Richiamato l’art. 21, comma 2, del vigente Regolamento Comunale degli uffici e servizi che 
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a 
quando non intervenga la nuova nomina;

Ricordato che, con delibera di Giunta Comunale n.  26 del 01.03.2023, è stato fornito indirizzo 
al Responsabile del Servizio Tecnico, al fine dell’attivazione delle procedure tecnico-amministrative 
relative all’intervento di taglio selvicolturale del lotto boschivo in loc. “Acquaramata”;

Ricordato che il Piano di Assestamento forestale dei beni silvo-pastorali del Comune di 
Tagliacozzo, redatto dall’Agr. Marini Alessandro a seguito dell’incarico conferito con deliberazione 
di G.C. n. 201 del 21.09.2001, risulta ancora in fase di istruttoria da parte della Regione Abruzzo;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 35, comma 3, lett. c) della L.R. n. 3/2014, gli interventi non 

 



 

ricompresi nei piani regolarmente approvati soggiacciono alla seguente disciplina:
a) gli interventi selvicolturali consistenti in ripuliture, sfolli, potature, asportazione 

di piante secche, divelte o stroncate, e i tagli colturali fino a 0,5 ettari di 
superficie utilizzata, sono effettuati previa comunicazione, al Servizio di cui 
all'articolo 6, comma 2 da inoltrarsi almeno trenta giorni prima dell'avvio dei 
lavori, e devono essere condotti nel rispetto del regolamento di cui all'articolo 5;

b) i tagli colturali di superficie complessiva compresa fra 0,5 e 3,00 ettari sono 
effettuati dietro presentazione di dichiarazione di taglio boschivo corredata da 
relazione tecnica redatta e firmata da un tecnico abilitato ai sensi della vigente 
normativa almeno sessanta giorni prima dell'avvio dei lavori;

c) i tagli colturali di superficie complessiva superiore ai 3,00 ettari sono autorizzati 
dal dirigente di cui all'articolo 7, dietro presentazione di istanza di 
autorizzazione corredata da un progetto di taglio redatto e firmato da un tecnico 
abilitato ai sensi della vigente normativa almeno novanta giorni prima dell'avvio 
dei lavori;

Considerato che la superficie interessata dal taglio selvicolturale è superiore a 3,00 ettari e che 
pertanto si è reso procedere all’affidamento del progetto di taglio a tecnico abilitato, al fine 
dell’ottenimento della relativa autorizzazione;

Dato atto che, con determinazione n. 452 del 24.04.2023, si affidava alla dott.ssa Valeria Manna, 
con studio in Sulmona alla Viale Sant’Antonio civico 1, Partita IVA 01465880662, Codice Fiscale 
MNN VLR 64R41 I804E, iscritta all’albo professionale al n. 93 dei dottori agrari della Provincia 
dell’Aquila, i servizi di progettazione, redazione psc, valutazione di incidenza, martellata forestale, 
direzione lavori e collaudo in relazione all’utilizzazione, ad uso industriale;

Visto il progetto definitivo relativo al taglio colturale boschivo a destinazione commerciale ubicato 
in località “Acquaramata Cacume” ed il relativo Studio di incidenza ambientale, redatto dalla 
dott.ssa Valeria Manna, trasmesso in data 15.07.2024 con prot. n. 10281;

Ricordato che, in data 26.07.2024, con prot. n. 10959, si trasmetteva alla Regione Abruzzo il 
progetto definitivo di taglio ai fini dell’approvazione ai sensi dell’art. 35, comma 3, lett. c) della 
L.R. n. 3/2014;

Preso atto che, con nota prot. n. 429353 del 06.11.2024, la Regione Abruzzo comunicava 
l’approvazione del progetto definitivo di taglio redatto dalla dott.ssa Valeria Manna, precisando che 
l’autorizzazione finale di cui alla L.R. n. 3/2014 sarebbe stata rilasciata solo a seguito della 
presentazione del progetto esecutivo predisposto secondo quanto specificato nella circolare del 
Servizio con prot. n. 11932 del 12.01.2023, da redigersi recependo le prescrizioni di cui al parere 
V.inc.a. espresso dal Comune di Morino, in qualità di Ente gestore della Riserva Naturale Zompo 
Lo Schioppo, con nota prot. n. 4561 del 30.10.2024;

Acquisito il progetto esecutivo relativo al taglio colturale boschivo a destinazione commerciale 
ubicato in località “Acquaramata Cacume” ed il relativo Studio di incidenza ambientale, redatto 
dalla dott.ssa Valeria Manna, trasmesso in data 18.01.2025 con prot. n. 805, costituito dai seguenti 

 



 

elaborati:
 Relazione
 Piedilista di martellata
 Stima della massa legnosa
 Analisi dei costi e prezzo di macchiatico
 Documentazione cartografica
 Documentazione catastale
 Documentazione fotografica
 Verbale di assegno e stima
 Capitolato d’oneri,

e caratterizzato da un importo complessivo pari ad € 112.800,00 oltre iva e spese tecniche;

Ricordato che, in data 22.01.2025, con prot. n. 986, si trasmetteva alla Regione Abruzzo, ai fini 
dell’approvazione ai sensi dell’art. 35, comma 3, lett. c) della L.R. n. 3/2014, il progetto esecutivo 
di taglio predisposto secondo quanto specificato nella circolare di codesto Servizio prot. n. 11932 
del 12.01.2023 e con il recepimento delle prescrizioni di cui al parere sulla V.inc.a. espresso, con 
nota prot. n. 4561 del 30.10.2024, dal Comune di Morino in qualità di Ente gestore della Riserva 
Naturale Zompo Lo Schioppo.

Preso atto che, con determinazione n. DPD021/104 del 20.02.2025 del Dipartimento Agricoltura, 
Servizio Foreste e Parchi, Ufficio Territoriale Foreste e Demani della Regione Abruzzo:

 si esprimeva, in considerazione del parere positivo espresso dall’Ente Gestore dell’Area 
Natura 2000 e degli esiti della pubblicazione effettuata in ottemperanza alle linee guida 
approvate con DGR 860/2021, parere positivo alla valutazione di Incidenza sull’intervento a 
condizione che siano rispettate tutte le prescrizioni contenute nello Studio allegato al 
progetto e nel parere dell’Ente Gestore;

 si autorizzava il Comune di Tagliacozzo (AQ), ad eseguire il taglio colturale in località 
“Acquaramata Cacume” – Foglio 67 particella catastale n. 14 nel Comune di Tagliacozzo 
(AQ), superficie di utilizzazione 66,22 ettari;

Ricordato che, con deliberazione di G.C. n. 56 del 28.03.2025, si procedeva all’approvazione 
definitiva del progetto esecutivo relativo al taglio colturale boschivo a destinazione commerciale 
ubicato in località “Acquaramata Cacume”, redatto dalla dott.ssa Valeria Manna, caratterizzato dal 
seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO
Importo lavori
Importo lavori € 112.781,11

TOTALE base d'asta soggetto a rialzo (arrotondato) 112.800,00

Ulteriori somme a carico dell'aggiudicatario
Spese tecniche di progettazione, martellata, direzione dei lavori e collaudo € 30.270,00
Contributo previdenziale su spese tecniche 4% € 1.210,80
Iva 22% su spese tecniche e contributo previdenziale (se dovuta) € 6.925,78
Incentivo RUP 2% € 2.256,00
Eventuali spese di gara e amministrative (se dovute) € 550,00

 



 

TOTALE somme non soggette a rialzo € 41.212,58

TOTALE somme non soggette a rialzo(arrotondato) € 41.200,00

TOTALE € 154.000,00

per un importo complessivo pari ad € 154.000,00;

Ricordato, inoltre, che:
 con determinazione n. 672 del 29.05.2025 si approvava il Bando di Gara ad Asta Pubblica 

predisposto dall’Ufficio Tecnico per la vendita del MATERIALE LEGNOSO RITRAIBILE 
DAL BOSCO COMUNALE DENOMINATO “ACQUARAMATA CACUME” - PART.LLA 
N. 14 DEL FG. N. 67 - HA.66.21.58 - IMPORTO A BASE D’ASTA € 112.800,00 iva 
esente, mediante PROCEDURA APERTA SECONDO LE MODALITÀ DI CUI AL R.D. 23 
MAGGIO 1924 N. 827 E S.M.I. (asta pubblica) DA AGGIUDICARE CON IL CRITERIO 
DELL’AUMENTO SUL PREZZO POSTO A BASE D’ASTA pari a € 112.800,00 iva esente, 
oltre € 41.200,00 non soggetti a rialzo (Spese tecniche di progettazione, martellata, direzione 
dei lavori e collaudo, Contributo previdenziale su spese tecniche 4%, Iva 22% su spese 
tecniche e contributo previdenziale, Incentivo RUP 2%, Eventuali spese di gara e 
amministrative), da svolgersi a mezzo piattaforma di e-procurement Net4Market in uso al 
Comune di Tagliacozzo;

 entro il termine per la trasmissione delle offerte, fissato alle ore 12:00 del giorno 
17.06.2025, non sono pervenute offerte;

  ritenuto che le motivazioni dell’asta andata deserta fossero da ricondurre all’uso della 
piattaforma telematica ed alle scadenze per i pagamenti da parte dell’aggiudicatario previsti 
nel bando di gara, con determinazione n. 803 del 24.06.2025 si approvava il nuovo Bando di 
Gara ad Asta Pubblica predisposto dall’Ufficio Tecnico per la vendita del MATERIALE 
LEGNOSO RITRAIBILE DAL BOSCO COMUNALE DENOMINATO 
“ACQUARAMATA CACUME” - PART.LLA N. 14 DEL FG. N. 67 - HA.66.21.58 - 
IMPORTO A BASE D’ASTA € 112.800,00 iva esente, mediante PROCEDURA APERTA 
SECONDO LE MODALITÀ DI CUI AL R.D. 23 MAGGIO 1924 N. 827 E S.M.I. (asta 
pubblica) DA AGGIUDICARE CON IL CRITERIO DELL’AUMENTO SUL PREZZO 
POSTO A BASE D’ASTA pari a € 112.800,00 iva esente, oltre € 41.200,00 non soggetti a 
rialzo (Spese tecniche di progettazione, martellata, direzione dei lavori e collaudo, 
Contributo previdenziale su spese tecniche 4%, Iva 22% su spese tecniche e contributo 
previdenziale, Incentivo RUP 2%, Eventuali spese di gara e amministrative);

 entro il termine per la trasmissione delle offerte, fissato alle ore 11:00 del giorno 
07.07.2025, non sono pervenute offerte;

Ricordato che, nella determinazione n. 452 del 24.04.2023 di affidamento dei servizi tecnici alla 
dott.ssa Valeria Manna, era precisato che le spese tecniche sarebbero state assoggettate, in caso di 
offerte a ribasso, al medesimo ribasso percentuale a cui sarebbe stato eventualmente aggiudicato il 
taglio del lotto boschivo;

Preso atto che, con deliberazione di G.C. n. 170 in data 07.08.2025, si dava mandato al 
Responsabile del Servizio Tecnico di procedere al III esperimento di asta pubblica, applicando una 

 



 

riduzione del 15% sull’importo lavori a base d’asta e sulle spese tecniche, dando atto che il quadro 
economico aggiornato è il seguente:

QUADRO ECONOMICO
Importo lavori
Importo lavori ridotto del 15% € 95.863,94

TOTALE base d'asta soggetto a rialzo (arrotondato) € 95.900,00

Ulteriori somme a carico dell'aggiudicatario
Spese tecniche di progettazione, martellata, direzione dei lavori e collaudo € 25.729,50
Contributo previdenziale su spese tecniche 4% € 1.029,18
Iva 22% su spese tecniche e contributo previdenziale (se dovuta) € 5.886,91
Incentivo RUP 2% € 2.256,00
Eventuali spese di gara e amministrative (se dovute) € 550,00

TOTALE somme non soggette a rialzo € 35.451,59

TOTALE somme non soggette a rialzo(arrotondato) € 35.500,00

TOTALE € 131.400,00

Considerato che si rende necessario procedere alla vendita del MATERIALE LEGNOSO 
RITRAIBILE DAL BOSCO COMUNALE DENOMINATO “ACQUARAMATA CACUME” - 
PART.LLA N. 14 DEL FG. N. 67 - HA.66.21.58 - IMPORTO A BASE D’ASTA € 95.900,00 iva 
esente;  

Visto il nuovo Bando di Gara ad Asta Pubblica predisposto dall’Ufficio Tecnico con PROCEDURA 
APERTA SECONDO LE MODALITÀ DI CUI AL R.D. 23 MAGGIO 1924 N. 827 E S.M.I. (asta 
pubblica) DA AGGIUDICARE CON IL CRITERIO DELL’AUMENTO SUL PREZZO POSTO A 
BASE D’ASTA pari a € 95.900,00 iva esente, oltre € 35.500,00 non soggetti a rialzo (Spese 
tecniche di progettazione, martellata, direzione dei lavori e collaudo, Contributo previdenziale su 
spese tecniche 4%, Iva 22% su spese tecniche e contributo previdenziale, Incentivo RUP 2%, 
Eventuali spese di gara e amministrative);

Ritenuto di procedere alla pubblicazione del succitato bando;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D.Lgs. 36/2023;

Visto il R.D. 23 maggio 1924 n. 827 e s.m.i;

Visto il D.Lgs. n° 267 del 18 Agosto 2000 (T.U.E.L.);

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO che il secondo esperimento di gara ad asta pubblica, predisposto 

 



 

dall’Ufficio Tecnico ed approvato con determinazione n. 803 del 24.06.2025, per la vendita del 
MATERIALE LEGNOSO RITRAIBILE DAL BOSCO COMUNALE DENOMINATO 
“ACQUARAMATA CACUME” - PART.LLA N. 14 DEL FG. N. 67 - HA.66.21.58 - IMPORTO A 
BASE D’ASTA € 112.800,00 iva esente, mediante PROCEDURA APERTA SECONDO LE 
MODALITÀ DI CUI AL R.D. 23 MAGGIO 1924 N. 827 E S.M.I. (asta pubblica) DA 
AGGIUDICARE CON IL CRITERIO DELL’AUMENTO SUL PREZZO POSTO A BASE D’ASTA 
pari a € 112.800,00 iva esente, oltre € 41.200,00 non soggetti a rialzo (Spese tecniche di 
progettazione, martellata, direzione dei lavori e collaudo, Contributo previdenziale su spese 
tecniche 4%, Iva 22% su spese tecniche e contributo previdenziale, Incentivo RUP 2%, Eventuali 
spese di gara e amministrative), con procedura di gara ad asta pubblica da svolgersi a mezzo 
piattaforma di e-procurement Net4Market in uso al Comune di Tagliacozzo, è andato deserto;

DI APPROVARE il nuovo Bando di Gara ad Asta Pubblica predisposto dall’Ufficio Tecnico per la 
vendita del MATERIALE LEGNOSO RITRAIBILE DAL BOSCO COMUNALE DENOMINATO 
“ACQUARAMATA CACUME” - PART.LLA N. 14 DEL FG. N. 67 - HA.66.21.58 - IMPORTO A 
BASE D’ASTA € 95.900,00 iva esente, mediante PROCEDURA APERTA SECONDO LE 
MODALITÀ DI CUI AL R.D. 23 MAGGIO 1924 N. 827 E S.M.I. (asta pubblica) DA 
AGGIUDICARE CON IL CRITERIO DELL’AUMENTO SUL PREZZO POSTO A BASE 
D’ASTA pari a € 95.900,00 iva esente, oltre € 35.500,00 non soggetti a rialzo (Spese tecniche di 
progettazione, martellata, direzione dei lavori e collaudo, Contributo previdenziale su spese 
tecniche 4%, Iva 22% su spese tecniche e contributo previdenziale, Incentivo RUP 2%, Eventuali 
spese di gara e amministrative);

DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il Geom. Mario Labianca, dipendente 
dell’Area Tecnica del Comune di Tagliacozzo.

 



 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1309  

del 08/08/2025 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 08/08/2025

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. ROBERTA MARCELLI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1464

Il 08/08/2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1043 del 08/08/2025 con 

oggetto:

VENDITA DEL MATERIALE LEGNOSO RITRAIBILE DAL BOSCO COMUNALE 

DENOMINATO ACQUARAMATA CACUME - DETERMINA A CONTRATTARE MEDIANTE 

PROCEDURA APERTA A RIALZO SECONDO LE MODALITÀ DI CUI AL R.D. 23 MAGGIO 1924 

N. 827 E S.M.I. – III ESPERIMENTO

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 08/08/2025

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI

 


